
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1344  DEL 25/11/2021 

 

OGGETTO:     Servizio di indagini chimico-fisiche dell’ambito della progettazione di interventi 

del programma regionale “Patto per la Puglia” (FSC 2014 – 2020) D.G.R. 

n°545/2017 – Settore Prioritario Intervanti di manutenzione straordinaria dei corsi 

d’acqua, canali di bonifica e relative opere idrauliche D.G.R. n°2386/2018.           

CIG: ZA93398C7D.                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 2386/2018,  ha approvato il Programma 

Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica - 

Interventi di Manutenzione Straordinaria dei corsi d’acqua, canali di bonifica e relative opere 

idrauliche” da realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica pugliesi a valere sulle risorse di cui al 

Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE 

n. 25/2016); 

 la Regione Puglia, con D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata tra i soggetti beneficiari del programma regionale citato ammettendo a 

finanziamento n. 16 interventi, per l’importo complessivo di € 28.000.000,00,  tra cui ricadono i 

seguenti interventi per i quali, per il completamento della progettazione, è necessario effettuare 

un servizio di indagini chimico – fisiche:  

 Bacino colline di Chieuti - Efficientamento del canale collettore delle colline di Chieuti; 

 Bacino Fortore - Sistemazione idraulica del canale S. Maria dell’Ischia (Rapulla) e messa in 

sicurezza SP42/bis; 

 Bacino torrente Radicosa - Sistemazione idraulica del torrente Radicosa in agro di S. Paolo di 

Civitate, Torremaggiore e San Severo; 

 Bacino torrente Triolo - Sistemazione idraulica del canale Ferrante ed adeguamento di n. 2 

ponti; 

 Bacino Lago di Lesina - Interventi di efficientamento della rete scolante nel polder di Palude 

Grande ed adeguamento di n. 3 ponti; 

 Bacino torrente Cervaro - Manutenzione idraulica straordinaria del torrente Cervaro in agro di 

Foggia, Bovino, Castelluccio dei Sauri e Manfredonia; 

 Bacino torrente Carapelle - Manutenzione idraulica straordinaria del torrente Carapelle in agro 

di Ascoli Satriano; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, di una procedura sotto soglia ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs  n. 50/2016 perché maggiormente rispondente alla tipologia 

del servizio da espletare, in considerazione dell’esiguo valore del medesimo, stimato in € 25.380,00, 



per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti 

del medesimo D.Lgs  n. 50/2016; 

Visti: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 

del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Considerato che il valore stimato del servizio in oggetto è inferiore a 139.000,00 euro e che, 

pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, si può procedere 

con l’affidamento diretto; 

Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale, anche per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, rispettare i 

principi fondamentali in materia e, quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa 

semplificata; 

Letti il verbale di esame dei preventivi di offerta del 24.11.2021 e la nota, di pari data, dell'Area 

Ingegneria - Settore Progettazione e Direzione Lavori, dai quali, per ottemperare a quanto sopra, si 

rileva che: 

 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 

Consorzio, una indagine esplorativa, con scadenza al 15.10.2021, inviando una richiesta di 

preventivo di offerta a 3 ditte specializzate nel settore del servizio di che trattasi, regolarmente 

iscritte all’Albo Consortile, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato; 

 sulla scorta dei 3 preventivi di offerta pervenuti entro il suddetto termine, dopo aver esaminato le 

risultanze delle offerte di ciascun operatore, la proposta più conveniente economicamente è 

quella della società STUDIO ANALISI CHIMICHE E AMBIENTALI S.A.S., con sede in  

Pisticci (MT) – (codice fiscale e P.iva: 01217580776), per l’importo di € 14.466,60, oltre IVA 

legge; 

 la succitata società non può essere, a termini dell’art. 80, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, 

affidataria del servizio in oggetto perché, a seguito della verifica dei requisiti, dal certificato di 

regolarità fiscale inviato dall’Agenzia delle Entrate, assunto al protocollo consortile n. 26216 

dell’11.11.2021, risulta che essa ha commesso violazioni definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

 sulla scorta, pertanto, dei 2 preventivi di offerta rimanenti, la proposta più conveniente 

economicamente è quella della società ARACE LABORATORI S.R.L., con sede in San Severo 

(FG) – (codice fiscale e P.iva: 03647630718), per l’importo di € 18.000,00, oltre IVA; 

Accertato che la società ARACE LABORATORI S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo 

INAIL 29133799 valido sino al 15.01.2022; 



Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio in 

epigrafe in favore della citata società alle condizioni contenute nella lettera di richiesta 

preventivo prot. n. 24058 del 08.10.2021 e al prezzo totale riportato nel preventivo dalla stessa 

formulato ed assunto al protocollo consortile n. 24487 del 14.10.2021, per l’importo di € 

18.000,00, oltre ad I.V.A. di € 3.960,00; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

di dare atto che la spesa complessiva di € 21.960,00, derivante dalla presente determinazione, 

troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà impegnata ed imputata ai capitoli di seguito 

descritti del corrente esercizio finanziario, presentando, gli stessi, sufficiente disponibilità: 

 alla Missione 5, Programma 1, Magroaggregato 205, dei seguenti Capitoli: 

 Capitolo 221 - Efficientam. collettore delle colline di Chieuti, per l’importo di € 2.440,00; 

 Capitolo 222 - Sistemaz. idraulica canale S. Maria dell’Ischia, per l’importo di € 1.626,66; 

 Capitolo 223 - Sistemazione idraulica del torrente Radicosa, per l’importo di € 2.846,66; 

 Capitolo 224 - Sistemazione idraulica del canale Ferrante ed adeguamento di n.2 ponti, per 

l’importo di € 2.846,66; 

 Capitolo 234 - Efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed 

adeguamento di n. 3 ponti, per l’importo di € 2.440,00; 

 alla Missione 5, Programma 2, Magroaggregato 205, dei seguenti Capitoli: 

 Capitolo 197 – Manut. idraulica straordinaria torrente Cervaro, per l’importo di € 6.913,34; 

 Capitolo 206 , Manut. idraulica straordinaria torrente Carapelle, per l’importo di € 2.846,66, 

Ritenuto, altresì, che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti 

in possesso della società innanzi citata, può essere autorizzata l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio di 

indagini chimico-fisiche nelle zone oggetto degli interventi innanzi indicati, in favore della 

società ARACE LABORATORI S.R.L., con sede in San Severo (FG), via C. Rispoli, n.139 – 

(codice fiscale e P.iva: 03647630718), alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di 

offerta prot. n. 24058 del 08.10.2021 e al prezzo totale riportato nel preventivo di offerta dalla 

stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 24487 del 14.10.2021, per l’importo di € 

18.000,00, oltre ad I.V.A. di € 3.960,00, per un importo totale pari ad € 21.960,00; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL 29133799 

valido sino al 15.01.2022; 



 di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società previa verifica, con esito positivo, 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei 

requisiti in possesso della società innanzi citata, all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 

sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 21.960,00, derivante dalla presente determinazione, 

troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà impegnata ed imputata ai capitoli di seguito 

descritti del corrente esercizio finanziario, presentando, gli stessi, sufficiente disponibilità: 

 alla Missione 5, Programma 1, Magroaggregato 205, dei seguenti Capitoli: 

 Capitolo 221 - Efficientam. collettore delle colline di Chieuti, per l’importo di € 2.440,00; 

 Capitolo 222 - Sistemaz. idraulica canale S. Maria dell’Ischia, per l’importo di € 1.626,66; 

 Capitolo 223 - Sistemazione idraulica del torrente Radicosa, per l’importo di € 2.846,66; 

 Capitolo 224 - Sistemazione idraulica del canale Ferrante ed adeguamento di n.2 ponti, per 

l’importo di € 2.846,66; 

 Capitolo 234 - Efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed 

adeguamento di n. 3 ponti, per l’importo di € 2.440,00; 

 alla Missione 5, Programma 2, Magroaggregato 205, dei seguenti Capitoli: 

 Capitolo 197 – Manut. idraulica straordinaria torrente Cervaro, per l’importo di € 6.913,36; 

 Capitolo 206 , Manut. idraulica straordinaria torrente Carapelle, per l’importo di € 2.846,66. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/11/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


